



Ministeren

Kampagnechef Greenpeace i Danmark
Birgitte Lesanner
E-mail: birgitte.lesanner@greenpeace.org

Den 12 JAN. 2016

Kære Birgitte Lesanner,

Tak for din henvendelse af 15. december 2015 om tre svenske rederier som, ifølge en pressemeddelelse fra Greenpeace, ejer danske fiskekvoter og fisker på disse uden at have de nødvendige tilladelser.

Det er efterfølgende blevet opklaret, at den liste fra NaturErhvervstyrelsen, som Greenpeace byggede sine antagelser på, var mangelfuld, da den ikke indeholdt navne på alle registrerede erhvervsfiskere. NaturErhvervstyrelsen har gjort rede for den systemtekniske fejl, som var årsag til misforståelsen, og der er sendt nye lister over erhvervsfiskere med A-status og bierhvervsfiskere til Greenpeace. Desuden har Greenpeace fået fremsendt dokumentation for, at de svenske fiskere, som står bag de nævnte fiskeriselskaber, har den nødvendige registrering som erhvervsfiskere med A-status i Danmark. Selskaberne er således registrerede i overensstemmelse med den danske fiskerilov og kan lovligt udøve dansk erhvervsfiskeri. For at opnå A-status skal personer, som ikke er danske statsborgere eller ikke lever op til kravet om bopæl her i landet gennem de seneste to år dokumentere, at de har tilknytning til dansk fiskerierhverv. Desuden kan der udelukkende fiskes på danske kvoter med dansk registrerede fiskefartøjer, hvortil der også stilles krav vedrørende ejerskab. Det er derfor min vurdering, at vi med de gældende regler bedst muligt har sikret, at de danske fiskekvoter kommer det danske fiskerierhverv til gode.

Jeg kan i øvrigt oplyse, at fejlen i den omtalte liste over erhvervsfiskere ikke har haft nogen betydning for NaturErhvervstyrelsens kvoteforvaltning, herunder ejerskab af fiskefartøjer og fiskekvoter. Listen er udelukkende udarbejdet til brug for aktindsigtsanmodning. Arbejdet med kvoteforvaltning sker ikke på baggrund af en sådan liste, men direkte via styrelsens sagsbehandlingssystem. Fejlen har derfor heller ikke haft betydning for NaturErhvervstyrelsens kontrol. Den aktuelle sag giver mig ikke anledning til at iværksætte en undersøgelse af kontrolenheden i NaturErhvervstyrelsen.


Du har i dit brev opfordret til, at de gældende aftaler om omsættelige kvoteandele og fartøjskvoteandele opsiges. Jeg skal til dette bemærke, at systemet med omsættelige kvoteandele og fartøjskvoteandele har sikret en bedre indtjening i erhvervet, en bedre udnyttelse af fiskekvoterne og mindsket overkapacitet i fiskeriet. Desuden har det givet den enkelte fisker bedre mulighed for at planlægge og optimere sit fiskeri.

I forhold til Greenpeace' ønske om at fordele kvoterne på en måde, der sikrer bæredygtigt og naturskånsomt fiskeri, vil jeg desuden nævne Kystfiskerordningen. Kystfiskerordningen skal tilgodese mindre fiskefartøjer og belønne kystfiskere, der fisker med skånsomme redskaber, med ekstra årsmængder, hvilket er med til at fremme det skånsomme kystfiskeri. Der er også etableret en ordning med tildeling af kvoteandele til yngre fiskere, hvilket kan medvirke til at give yngre fiskere en bedre start på tilværelsen som selvstændig erhvervsfisker.

Det er min vurdering, at langt hovedparten af fiskerne ønsker at bevare det nuværende system med de tilknyttede ordninger, som skal tilgodese mindre fiskefartøjer og yngre fiskere. Jeg har derfor ingen planer om at opsige de gældende aftaler.

På baggrund af den debat, der har været om koncentrationen af de danske fiskekvoter, har jeg bedt NaturErhvervstyrelsen se nærmere på de regler, som har betydning for kvotekoncentrationen. Jeg forventer at modtage en redegørelse fra styrelsen her i begyndelsen af 2016. Herefter vil jeg tage stilling til, om der er behov for justeringer, så vi sikrer, at hensigten med kvotekoncentrationsreglerne i tilstrækkelig grad opfyldes.

Med venlig hilsen



Eva Kjer Hansen